[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28.01.2014   № 15
	Об  утверждении Порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ) для граждан и юридических лиц, предоставляемых муниципальными бюджетными образовательными учреждениями муниципального образования Руднянский район Смоленской области

В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996  №7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Федеральным законом от 8 мая 2010 №83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования Руднянский район Смоленской области

Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области  п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы за оказание услуг (выполнение работ) для граждан и юридических лиц, предоставляемых муниципальными бюджетными образовательными учреждениями муниципального образования Руднянский район Смоленской области.
2. Отделу образования Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области (О.Г. Зуева) разработать методические рекомендации по определению размера платы за оказание услуг (выполнение работ) для граждан и юридических лиц, предоставляемых муниципальными бюджетными образовательными учреждениями муниципального образования Руднянский район Смоленской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свои действия на правоотношения  возникшие с 1 января 2014 года.

4. Признать утратившим постановление Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 27.07.2011 №218 «Об утверждении Порядка определения платы, устанавливаемой за выполнение бюджетным образовательным учреждением работы, оказанные им услуги для граждан и юридических лиц».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области В.А. Романенко.

Глава Администрации

муниципального образования

Руднянский район

Смоленской области                                                                                   Л.Н. Дивакова
Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области

от ________2014 №___

ПОРЯДОК
определения платы за оказание услуг (выполнение работ) для граждан и юридических лиц, предоставляемых муниципальными бюджетными образовательными учреждениями муниципального образования Руднянский район Смоленской области

1. Порядок определения платы за оказание услуг (выполнение работ) для граждан и юридических лиц, предоставляемых муниципальными бюджетными образовательными учреждениями муниципального образования Руднянский район Смоленской области (далее - порядок) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и распространяется на муниципальные бюджетные образовательные учреждения, учредителем, которых, является муниципальное образование Руднянский район Смоленской области (далее - учреждения), осуществляющие сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания оказание услуг (выполнение работ), относящихся в соответствии с уставом учреждения к его основным видам деятельности, для граждан и юридических лиц на платной основе (далее - платные услуги).
2. Действие настоящего Порядка не распространяется на определение и взимание платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и ухода за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях муниципального образования Руднянский район Смоленской области и на иные виды деятельности учреждения, не являющиеся основными в соответствии с его уставом.
3. Платные услуги оказываются учреждением за плату, размер которой целиком покрывает издержки учреждения на их оказание.
На отдельные платные услуги, оказание которых носит разовый (нестандартный) характер (в том числе на выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, относящихся к основным видам деятельности учреждения), плата может определяться на основе стоимости нормо-часа, норм времени, разовой калькуляции затрат, согласованной с заказчиком или исходя из рыночной стоимости

4. Учреждение самостоятельно определяет возможность оказания платных услуг в зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, спроса на платные услуги.
5. Учреждения самостоятельно утверждают размер платы на оказываемые ими платные услуги, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.

6. Размер платы определяется на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов (далее - затраты) и оформляются в виде плановой калькуляции по оказанию платной образовательной услуги в соответствии с примерной формой (приложение 1) по каждой услуге отдельно.
7. Размер платы может быть установлен как на определенный период, так и на неопределенный период, но не менее одного года.

8. Основанием для пересмотра цен является наличие одного из следующих условий:

1) изменение затрат на оказание услуг, вызванное внешними факторами:

· ростом цен на материальные ресурсы и энергоносители более чем на 5%;

· изменением в соответствии с законодательством Смоленской области размера оплаты труда и др.;

· изменение действующего законодательства, нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы налогообложения, ценообразования;

·  форс-мажорные обстоятельства.

9.  Учреждение, оказывающее платные услуги, обязано своевременно в доступном месте предоставлять гражданам и юридическим лицам необходимую и достоверную информацию о перечне платных услуг и размере платы за их оказание по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
Приложение 1

к Порядку определения платы

за услуги (работы) (выполнение работ)

для физических и юридических лиц,

предоставляемых муниципальными

бюджетными образовательными

учреждениями муниципального
образования Руднянский район
Смоленской области

______________________________________________________________

(наименование образовательного учреждения)

Плановая калькуляция

оказания платной образовательной услуги

_____________________________________

(наименование платной образовательной услуги)
Период предоставления дополнительной платной услуги _______

Количество часов по учебному плану  _________________________

Численность детей в группе    ________________________________

Руководитель платной услуги   _______________________________

Количество групп  _______________________________ (в рублях)
	№

подпункта
	Показатели
	Сумма (за месяц)
	Сумма на год (финансовый год)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Себестоимость оказания единицы услуги

	2.
	Прямые затраты

	2.1.
	Основная заработная плата

	2.2.
	Дополнительная заработная плата

	2.3.
	Начисления на оплату труда - 30,2%

	2.4.
	Расходные материалы

	2.5.
	Комплектующие изделия

	2.6.
	Амортизация основных средств (оборудования)

	3.
	Накладные расходы

	3.1.
	Коммунальные платежи

	3.2.
	Транспортные расходы

	3.3.
	Горюче-смазочные материалы

	3.4.
	Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования

	3.5.
	Общехозяйственные расходы (ОБХР)

	3.5.1.
	Основная и дополнительная заработная плата с отчислениями во внебюджетные фонды административно-управленческого персонала

	3.5.2.
	Амортизация зданий, складов, инвентаря (за исключением относящихся к прямым затратам)

	3.5.3.
	Услуги связи и другие платежи

	3.6.
	Прочие расходы (ПР), услуги банка, всего

	4.
	Планируемая прибыль

	5.
	Общая стоимость услуги

	6.
	Стоимость услуги (плата за услугу одним обучающимся):

	6.1.
	Месяц (за месяц)

	6.2.
	Час (в месяц - за час)

	Должность руководителя

образовательного учреждения

	подпись

	Расшифровка (Инициалы, фамилия)

	Главный бухгалтер

	подпись

	Расшифровка (Инициалы, фамилия)

	Должность исполнителя, производящего расчет стоимости

	подпись

	Расшифровка (Инициалы, фамилия)

Приложение 2
к Порядку определения платы

за услуги (работы) (выполнение работ)

для физических и юридических лиц,

предоставляемых муниципальными

бюджетными образовательными

учреждениями муниципального
образования Руднянский район
Смоленской области
_____________________________________________________

(наименование муниципального бюджетного учреждения)

Информация

о размере платы за платные образовательные услуги

	№ п/п
	Наименование платной услуги
	Размер платы,

руб.

	1.

	2.

	3.

	...

	Должность руководителя

образовательного учреждения

	подпись

	Расшифровка (Инициалы, фамилия)

Рег. № Пр-0022 от 20.01.2014, Распечатал________________